DCVII.

Anno 1383. — *Litera Testamenti domini Johannis de Vilanders de Anniversario et exequiis suis pro curia villicaria in Layon, Schinott et Mussiten; item pro cottidiana missa, instituenda in capella domini Engelmar, et pro officio Marschallatus ecclesie brizinensis, quod domini Joachim de Vilanders legavit possidendum.*

In nomine domini Amen. Anno nativitatis ejusdem M. CCC. LXXXIII^o, Indictione VI., die XXI. mensis Septembris, hora Completorii vel quasi, in civitate brizinensi in domo habitationis discreti viri, domini *Nicolai dicti Winkler, civis brixinensis*, in mei Notarii puoici infrascripti ac testium subscriptorum presencia personaliter constitutus nobilis vir, *Johannes*,

quondam filius nobilis et strenui militis, domini Johannis, dicti Engelmar de Vilanders, pie memorie, tridentine dyocesis, mente et sensu sanus per dei gratiam, licet corpore languens, suarum rerum et bonorum divine dispositioni per presens nuncupatum instrumentum testamentum sive scriptis in hunc modum facere procuravit. In primis quidem de bonis suis omnibus, mobilibus et immobilibus, que reliquit, ordinavit et voluit, exequias suas, si ipsum contingeret discedere, in die obitus sui honorifice cum vigiliis, Placebo et missis, in septimo et in tricesimo et aliis sollempnitatibus, quemadmodum tale decet, procurari in *Monasterio novecellensi* in capella sanctorum apostolorum, sita in introitu ipsius *Monasterii* prope paradisum, quam capellam quondam nobilis miles, dominus Engelmarus de Vilanders, avus ejusdem de novo construxit, et in qua sepulturam sibi in sepulchro dicti avi sui et patris et parentum suorum elegit, sepeliendam sollempniter, peragere. Item instituit, voluit et ordinavit, quod de cetero singulis annis in anniversario ipsius Johannis testatoris, anniversarius quoque patris, matris, fratrum, sororum, avi et proavi et omnium amicorum et consanguineorum, suorum predecessorum omnium quorumcumque in dicto *Monasterio novecellensi* in dicta capella ipsorum cum Vigiliis, Placebo, missis et obsequiis sollempniter peragetur, quemadmodum talem anniversarium decet peragere et eum elemosina communi et sollempni de bonis et feodis suis, specialiter de curia villicaria in *Layano* et de curia in *Schiutt*, plebis in *Vilanders*, et de curia armentaria in *Mussiten*, sita in districtu et territorio *Phefferberg*, cum omnibus juribus et pertinentiis ipsorum bonorum et curiarum tridentine et brixinensis dyocesis, et reliqua pars ipsorum fructuum predictorum bonorum et curiarum predictarum, que extat super anniversario et exequiis et elemosinis predictis, remanere et superesse debet inter pauperes Christi distribuenda bona fide. Item constituit, voluit et ordinavit, quatenus de ceteris bonis aliis suis omnibus, mobilibus et immobilibus, exceptis tribus bonis predictis, que ad dictum anniversarium et elemosinam deputavit, unam missam perpetualiter sine defectu aliquo procurent et ordinent bona et pura fide cum certis bonis et possessionibus in dicto *Monasterio novecellensi* et in dicta capella juxta eorum sepulturam, quo modo melius, efficacius et firmiter fieri et ordinari poterit in futurum, celebrandam. Item voluit, ordinavit et disposuit, quatenus, si contingeret decedere ab hoc seculo, tunc

nobilis vir *Joachim de Vilanders*, ejus patrum, ipsum pre omnibus heredibus et consanguineis suis et pre omnibus quibuscunque et ejus heredes succedant in officio *Marschalci ecclesie brizinensis* cum omnibus juribus, honoribus et pertinenciis universis, que ad ipsum officium quomodocunque pertineant, et ipsum officium teneant et possideant prout cetera bona sua. Item voluit, et ordinavit, dedit atque dimisit plenarie, integre atque irrevocabiliter pro se et omnibus heredibus suis quibuscunque dicto domino *Joachim de Vilanders*, patruo suo et tutori suo, omnes fructus suos omnium bonorum suorum quorumcunque, nomine suo a tempore, quo ejus tutor fuerit, usque in presentem diem quomodocunque et qualitercunque perceptos, de quibus ipsum et ejus heredes pro se et suis heredibus plene absolvit et quittavit et omnino dimisit et indulisit, presertim cum dictus dominus *Joachim* ad *Tervisinas partes* in auxilium *illustris principis, domini Leopoldi, ducis Austrie*, in ejusdem subsidiis et serviciis profectus est, prout in ipsius *Johannis, testatoris*, litera, ipsi domino *Joachim* data, plenius continetur, quam literam in suo robore et vigore et momento esse voluit et ordinavit. Ad hoc omnia et singula premissa prout de verbo ad verbum superius sunt inserta et conscripta, exequenda, facienda et execucienda, quoquo modo esse voluit, ordinavit et constituit suum verum et legitimum consanguineum commissarium hujusmodi testamenti seu ultime voluntatis executorem et negociatorem videlicet dominum *Joachim*, ejus patrum predictum, concedens eidem plenam, liberam et meram potestatem, ut sine contradictione heredum ejus et ipsius testatoris aut alterius persone possit et valeat dictum testamentum per ordinem conceptum debite execucioni demandare et ad effectum deducere quoquo modo. Et hanc suam ultimam voluntatem asseruit, esse velle et valere et valere voluit juris testimonio, quod si juris testimonio non valeat, valeat saltem codicillorum et cujuscunque ultime voluntatis ratione. Et insuper prenotatus testator humiliter et instanter petivit Reverendum in Christo patrem et dominum, dominum *Fridericum, dei gracia episcopum brizinensem*, quateus hoc testamentum, sic debito modo ordinatum, sue ultime voluntatis sui Sigilli appensione dignaretur roborare et confirmare. Acta sunt hec anno, Indictione, die, mense, hora et loco prenotatis, presentibus honorabilibus et discretis viris: *presbytero Mathia, cappellano altaris sancti Stephani* in monasterio

ecclesie brixinensis, *Andrea Raynhardi, cive brixineusi, Ludwico et Johanne, prepositis, Johanne Hausmanno, rectore scoliarum brixinensium, Dingone de Bozano, tunc temporis iudice in Salern, Johanne, dicto Aufental et Melchiore, civibus brixinensibus, Haiarico, dicto Chaeffel de Brunekka, Nicolao, dicto Gruber, testibus et aliis fide dignis ad premissa specialiter vocatis et rogatis.*

Et ego *Haiaricus, dictus Phenchvogel, quondam Ottonis de Hall, brixinensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate Notarius, dicto ultime voluntatis testamento sic ordinato et disposito, ut superius est expressum, unacum notatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi manuque propria scripsi et in hanc publicam formam redegi meisque signo et nomine, solitis et consuetis, roboravi rogatus et requisitus in testimonium omnium premissorum. (Registrat. vet. tom. III. fol. 67^a, 68^a.)*

DCVIII.

Anno 1383. — *Instrumentum sigillatum, quod dominus Joannes Winkler resignavit Monasterio novecellensi C et V marcas, ut anniversarius ejus singulis annis peragatur et parentum ejus.*

In nomine domini Amen. Anno nativitatis ejusdem Millesimo trecentesimo octuagesimo tercio, Indictione sexta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini *Clementis*, divina providencia pape septimi, anno quinto, die tertia mensis Junii, hora quasi vesperarum, coram Reverendo in Christo patre ac domino, domino *Fridérico, episcopo brixinensi, Illustris et Magnifici principis, domini Leupoldi, ducis Austrie, Cancellario*, ac in mei Notarii publici et testium infra-scriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presenciam personaliter constitutus discretus et religiosus vir, *frater Johannes, dictus Winkler, professus Monasterii novecellensis, ordinis sancti Augustini*, canonicorum regularium prope *Brixinam*, omni via, modo et forma, quibus melius et efficacius potuit, ac sponte, scienter et provide, non vi, dolo aut metu coactus, donavit, tribuit, dedit ac expresse resignavit Venerabili in Christo patri,

*domino Nicolao, dicti Monasterii Novecelle preposito, Centum et quinque marcas veronenses bone et legalis monete de Merano, que quidem marce dicto fratri Johanni cedere debebant occasione renunciacionis omnium hereditatum, que ad ipsum ex obitu bone memorie Johannis Winkler, olim civis brixinensis, patris, et Anne, matris, ac Agnetis, sororis sue, carnalium dum viverent, devolute existerant, aut alias sibi quolibet modo competebant, prout hec omnia et singula in quibusdam patentibus literis asseruit laciis contineri, sub pactis tamen et condicionibus infra annotatis videlicet, quatenus memoratus dominus prepositus certa bona immobilia sive possessiones debeat pro dicte pecunie quantitate juxta *Conventus seu Capituli sui* consilium comparare, quorum bonorum sive possessionum fructus eidem fratri Johanni pro tempore vite sue dumtaxat integraliter cedere debebant, contradictione et impedimento quibuslibet procul motis; ipso vero fratre Johanne decedente constitutum est, quatenus eorundem bonorum sive possessionum pars media prefato domino preposito suisque successoribus et reliqua medietas conventui ejusdem Monasterii, eciam contradictione et impedimento non obstantibus quibuscunque, rite et legitime applicetur, quatenus prepositus et conventus novecelleus in remedium animarum dicti fratris Johannis ac progenitorum et parentum suorum annis singulis devote et sollempniter anniversarium peragere in perpetuum sint adstricti. Que omnia et singula tam predictus frater Johannes quam venerabilis dominus Nicolaus prepositus antefatus per memoratum Reverendum in Christo patrem, dominum Fridericum, episcopum brixinensem, ordinaria auctoritate ratificari et approbari cum instantia debita humiliter postularunt, promittentes eidem domino episcopo et mihi Notario infrascripto, stipulanti et recipienti vice et nomine omnium, quorum interest, se grata, rata et firma habere omnia et singula suprascripta et non contravenire. Qui quidem dominus episcopus precibus hujusmodi annuens ac dicti Monasterii in premissis utilitatem attendens omnia et singula supradicta sua ordinaria auctoritate ratificavit, approbavit et ex certa consciencia confirmavit. Super quibus omnibus et singulis prelibati, dominus Nicolaus prepositus et frater Johannes Winkler pecierant ac dictus dominus episcopus mandavit sibi per me Notarium publicum, supra et infra scriptum, confici unum vel plura, publicum vel publica instrumenta et illud vel illa sui Sigilli*